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CS-2536

M.Com. (Semester-II) Examination, 2015

COMMERCE

(Taxations Laws & Accounts-II)

(MC-202)

Time Allowed : Three Hours ] [Maximum Marks : 70

(i) For Back Paper/Improvement/Ex-

empted Candidate(s) the maximum marks

will be 100.

Note : Answer five questions in all. Question No.1

carrying 30 marks, is compulsory. At-

tempt one question carrying 10 marks

from each Unit.

kegâue heeBÛe ØeMveeW kesâ Gòej oerefpeS~ ØeMve meb.1 efpemekesâ 30

Debkeâ nQ, DeefveJeeÙe& nw~ ØelÙeskeâ FkeâeF& mes Skeâ ØeMve efpemekesâ

10 Debkeâ nw, nue keâerefpeS~

1. Write short notes on the following :6×5=30

efvecveebefkeâle hej mebef#ehle efšhheCeer efueefKeÙes :

CS-2536 P.T.O.

5. Discuss the provisions of U.P. Trade tax Act

regarding the filling of return of turnover an

process of tax assessment.

G.Øe. JÙeeheej-keâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le efJe›eâÙe-efJeJejCe pecee

keâjves leLee keâj-efveOee&jCe keâer Øeef›eâÙee mes mecyeefvOele ØeeJeOeeveeW keâe

JeCe&ve keâerefpeS~

Unit-III / FkeâeF&-III

6. Aditi & Comanufactured 16,500 TV sets

'Prince-2013. brand during the year 2013-14

Details of it are given below :

(i) Ex. factory price is Rs. 15,000 per TV (ex-

cluding of excise duty and taxes).

(ii) Discount to dealers who purchase in

wholesale@20%.

(iii) During the year 8,800 TV were sold in

wholesale and 5,200 TV sets were sold

in retail.

(iv) 2,500 TV sets were lying in stock at the

end of the year.

(4)



CS-2536 CS-2536 P.T.O.

(2) (3)

(i) What is Wealth Tax? Explain the method

of valuation of Jewellery.

Oevekeâj keäÙee nQ? DeeYet<eCeeW kesâ cetuÙeebkeâve keâe lejerkeâe

mecePeeFÙes~

(ii) Explain the various types of assessment

under the wealth tax Act.

Oevekeâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le keâj-efveOee&jCe kesâ efJeefYeVe

ØekeâejeW keâes mecePeeFÙes~

(iii) Explain the central sales Tax. When sale

or purchase of goods said to take place

out-side the state?

kesâvõerÙe efye›eâer keâj keâes mecePeeFÙes~ ceeue keâe ›eâÙe-efJe›eâÙe

jepÙe mes yeenj ngDee keâye ceevee peelee nw?

(iv) What do you mean by value added tax?

Discuss the difference between U.P. Trade

tax and commerical tax.

cetuÙe JeefOe&le keâj mes Deehe keäÙee mecePeles nQ? G.Øe. jepÙe

JÙeeheej keâj SJeb JeeefCepÙekeâ keâj ceW Devlej keâerefpeS~

(v) What do you mean by customs duty?

Explain the different bassis of the cus-

toms duty.

meercee Megukeâ mes Deehekeâe keäÙee DeefYeØeeÙe nw? meercee Megukeâ

ueieeves kesâ efJeefYeVe DeeOeejeW keâer JÙeeKÙee keâerefpeS~

(vi) What do you mean by service Tax? Ex-

plain the power to grant exemption from

Service Tax.

mesJeekeâj mes Deehe keäÙee mecePeles nQ? mesJeekeâj mes cegefòeâ

Øeoeve keâjves kesâ DeefOekeâejeW keâes mecePeeFÙes~

Unit-I / FkeâeF&-I

2. Explain the valuation Officer. Describe the roles

of valuation of let-out house property under

the wealth tax Act.

cetuÙeebkeâve DeefOekeâejer keâer efJeJesÛevee keâerefpeS~ Oevekeâj DeefOeefveÙece

kesâ Devleie&le efkeâjeÙes hej jnves kesâ cekeâeve kesâ cetuÙeebkeâve kesâ efveÙeceebs

keâer JÙeeKÙee keâerefpeS~

3. "The scope of liability of wealth tax depend

upon the citizenship and Residential Status of

the assess". Explain.

‘‘Oevekeâj oeefÙelJe keâe #es$e Skeâ keâjoelee keâer veeieefjkeâlee SJeb

efveJeemeerÙe efmLeefle hej efveYe&j keâjlee  nw~’’ mecePeeFÙes~

Unit-II / FkeâeF&-II

4. Discuss the provisions of central sales - tax

Act regarding levy and collection of tax.

kesâvõerÙe efye›eâer keâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le keâj ueieeves leLee

Skeâef$ele keâjves mecyevOeer ØeeJeOeeveeW keâer efJeJesÛevee keâerefpeS~



(8) (5)

CS-2536 CS-2536 P.T.O.

(v) The company incurred total manufactur-

ing cost of Rs. 16 crore out of this mate-

rial worth Rs. 4 crore remained as clos-

ing stock. Cost of manufacturing includes

basic excise duty Rs. 1 crore.

Determine assessable value and calculate ex-

cise duty payable, if rate is 10%.

Deefoefle SC[ keâcheveer ves Je<e& 2013-14 ceW ‘efØebme-2013’ yeÇeC[ kesâ

16,500 šerJeer keâe Glheeove efkeâÙee~ mecyeefvOele efJeJejCe efvecveefueefKele

nQ :

(i) Glheeo-Megukeâ SJeb keâjeW kesâ yeiewj ØelÙeskeâ šerJeer keâe keâejKeevee

Éeje cetuÙe 15,000®0 nw~

(ii) Leeskeâ JÙeeheeefjÙeeW keâes 20% JÙeeheeefjkeâ yeóe efoÙee peelee

nw~

(iii) Je<e& ceW 8,800 šerJeer Leeskeâ ceW SJeb 5,200 šerJeer Hegâškeâj ceW

yesÛes ieÙes~

(iv) Je<e& kesâ Devle ceW 2,500 šerJeer ieesoece ceW mše@keâ kesâ ¤he ceW

Les~

(v) keâcheveer keâe mecyeefvOele efvecee&Ce JÙeÙe 16 keâjesÌ[ ®0 Lee

efpemeceW 4 keâjesÌ[ ®0 keâer meece«eer Mes<e nw~ efvecee&Ceer ueeiele

mesJeekeâj mes Deehe keäÙee mecePeles nQ? mesJeekeâj DeefOeefveÙece kesâ

Devleie&le keâj efJeJejCeer pecee keâjvee mecePeeFÙes~

9. (a) Explain service Tax Code.

mesJeekeâj keâes[ keâes mecePeeFÙes~

(b) Explain power to grant exemption from

Service-Tax.

mesJeekeâj mes cegefòeâ Øeoeve keâjves kesâ DeefOekeâej keâes mecePeeFÙes~



(6) (7)
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ceW Skeâ keâjesÌ[ ®0 cetue Glheeo Megukeâ kesâ Meeefceue nw~

keâjÙeesiÙe cetuÙe keâer ieCevee keâerefpeS leLee Ùeefo kesâvõerÙe

Glheeo Megukeâ keâer oj 10% nw, lees osÙe Glheeo Megukeâ keâer

ieCevee keâerefpeS~

7. Hind Ltd. imported a machine from Japan at

a price of Rs. 12,11,600. Following other in-

formation are available : 15

efnvo efue. ves Skeâ ceMeerve peeheeve mes DeeÙeele keâer efpemekeâe cetuÙe

12,11,600 ®. Lee~ Fmekesâ meeLe ceW efvecve metÛeveeSB Øeehle nQ :

Rs.

(i) Packing charges 41,940

(ii) Transportation charges to

Indian port 62,910

(iii) Design and development

expences incurd outside India1,91,060

(iv) Transportation charges from Indian

Port to Factory 20,000

(v) Insurance premium paid in India17,500

(vi) Commission on selling price to

agent in India of Japan Company 5%

(vii) Rate of Custom Duty 25%

(viii) Rate of excise duty as such goods

produced in India 16%

Find out the Customs Duty payable.

efnvo efueefcešs[ ves Skeâ ceMeerve peeheeve mes DeeÙeele keâer, efpemekeâe

cetuÙe 12,11,600 ®. Lee~ Fmekesâ meeLe Ùes efvecve metÛeveeSB Øeehle

nQ :

®.

(i) heweEkeâie JÙeÙe 41,940

(ii) YeejleerÙe yevojieen lekeâ heefjJenve JÙeÙe 62,910

(iii) ef[peeFve SJeb efJekeâeme JÙeÙe Yeejle kesâ yeenj

ÛegkeâeÙes ieÙes 1,91,060

(iv) YeejleerÙe yevojieen mes keâejKeeves lekeâ

ÛegkeâeÙee ieÙee YeeÌ[e 20,000

(v) Yeejle ceW Yegieleeve efkeâÙee ieÙee yeercee ØeerefceÙece 17,500

(vi) peeheeveer keâcheveer kesâ Yeejle efmLele DeefYekeâòee&

keâes efJe›eâÙe cetuÙe hej keâceerMeve ®heÙeeW kesâ Yegieleeve 5%

(vii) cetuÙe meercee Megukeâ oj 25%

(viii) Yeejle ceW Fme Øekeâej kesâ ceeue hej Glheeo Megukeâ keâer oj

16% efoÙee meercee Megukeâ keâer ieCevee keâerefpeS~

Unit-IV / FkeâeF&-IV

8. What do you mean by service-tax? Explain

the submission of assessment from under ser-

vice Tax Act.


